



Padborg Vandværk Amba

Referat fra

Ordinær generalforsamling i Padborg Vandværk Amba

Onsdag den 24. april 2024 kl. 19.00 på Bov Kro

Dagsorden:

1. Valg af dirigent.
2. Bestyrelsens beretning.
3. Det reviderede regnskab forelægges til godkendelse.
4. Budget for det kommende år forelægges til godkendelse.
5. Behandling af indkomne forslag, herunder forslag fra bestyrelsen.
6. Valg af medlemmer og suppleanter til bestyrelsen.
7. Valg af revisorer.
8. Eventuelt.

På valg til bestyrelsen var Ove John Rasmussen og Annette Vesterholt.

På valg var tillige suppleanterne Kim Klintø og Thorkild H. Jessen samt revisionsfirmaet Sønderjyllands Revision.

Efter afholdelse af generalforsamlingen var vandværket vært ved en Pariserbøf.

Fremmødte: 44 personer, heraf var 8 ikke stemmeberettigede, hvoraf 4 var gæster med: Thorkil Hansen fra Holbøl Vandværk, René Johannsen fra Kollund Vandværk, Jørn Sørensen fra Fårhus Vandværk og Revisor Claus Thomsen fra Sønderjyllands Revision. Øvrige ikke stemmeberettigede var 4 ægtefæller.

Formanden Ove John Rasmussen bød velkommen til de andelshavere, der var mødt op til den 20. ordinære generalforsamling i **Padborg Vandværk Amba**.

En særlig velkomst til Statsaut. Revisor Claus Thomsen fra Sønderjyllands Revision og de inviterede gæster fra vores nabovandværker, med hvilke vi har et godt samarbejde. Også velkommen til vandværkets 3 medarbejdere: Henning Hansen, Uwe Nissen og Allan Jørgensen.

Rent praktisk oplyste **Ove John Rasmussen** derefter, at der står øl og vand på bordene til fri afbenyttelse og senere på aftenen serveres en pariserbøf på vandværkets regning.

Herefter gik vi over til dagsordenen.

Ad. 1 **Valg af dirigent.**

Formanden **Ove John Rasmussen** foreslog andelshaver **Arne Roost** som dirigent.



Padborg Vandværk Amba

Arne Roost blev enstemmigt valgt til dirigent.

Dirigenten takkede for valget og konstaterede herefter, at generalforsamlingen var rettidig indvarslet i Bov Avis i uge 12 og 13, og dermed lovlig og beslutningsdygtig – samt at dagsorden var korrekt ifølge vedtægterne og udleveret til de fremmødte.

Protokolfører: **Monika Jensen.**

Ad. 2 Bestyrelsens beretning ved formanden Ove John Rasmussen:

- Vandværket har afsluttet sit 20. regnskabsår som forbrugerejet andelsselskab. Der blev i 2023 udpumpet 654.165 m³ vand, hvilket var 24.691 m³ mere end i 2022. Den øgede vandmængde skyldes især øget levering til biogasanlægget i Klipleve samt levering til Hokkerup Vandværk i næsten 5 måneder.

Padborg Vandværk har i 2023 gennemført 4 investeringsprojekter.

- På vandværket ved Toldbodvej i Padborg har der siden byggeriet i 1974 været et åbent jordbassin til skyllevand. Som åbent jordbassin var der problemer med blade og selvsåede buske og træer i bassinet.

Vandværket har i mange år haft et ønske om at erstatte det med et lukket bassin af beton. Der blev derfor i 2022 afsat et beløb til etablering af et nyt skyllevandsbassin.

I foråret 2022 blev 3 firmaer anmodet om at afgive tilbud med fast pris på udførelse af et skyllevandsbassin med sider og loft af færdige betonelementer.

Der indkom dog kun 2 tilbud, idet et af firmaerne ikke havde tid til opgaven indenfor et overskueligt tidsrum.

Bedste og billigste tilbud var fra firmaet Mads Vejrup A/S, som derfor blev valgt til opgaven. Som følge af forsinkelser på andet arbejde, fik Mads Vejrup dog først tid til at udføre arbejdet i januar og februar 2023, men denne forsinkelse blev accepteret af Padborg Vandværk.

Det har pyntet på vandværkets areal, at vi nu er sluppet af med det gamle og åbne skyllevandsbassin

- Aabenraa Kommune havde planlagt at byggemodne LKP 006 Erhvervsområdet vest for Motorvejen, Etape II i 2023. Dette erhvervsområde indeholder blandt andet sidste del af Skandinavienvej samt Nordensvej.

Den etablerede vandforsyning hertil består af 1.010 meter Ø 160 mm PVC-ledning frem til en allerede anlagt Ø 160 mm ledning langs banen.

Der er dermed ringforbindelse til vandforsyningsområdet vest for motorvejen.



Padborg Vandværk Amba

Interessen for køb af erhvervsarealer i Padborg-området er lige nu så stor, at kommunen ikke kan nå at byggemodne lige så hurtigt, som arealerne bliver solgt.

- På det tidligere Padborg Stadion er der i 2023 etableret et nyt boligområde af firmaet Tværgade 11 Aps.
Der bliver på arealet opført i alt 31 rækkehuse i perioden 2023 – 2024.
Padborg Vandværk har i sommeren 2023 etableret vandforsyning til hele boligområdet.

Vandforsyningen er etableret med Ø 110 til Ø 75 mm PVC-rør og 31 stk. vandstik med Ø 32 mm PELM-rør samt anboringer.

Nedgravning af vandledninger er af vandværket udført som fællesgrav for både vand- og fjernvarmeledninger i samarbejde med Padborg Fjernvarme.

Som følge af meget lerholdigt og vandlidende jordbund i området blev anlægsarbejdet noget mere bekosteligt end forventet.

- Der er 2023 udskiftet og indsendt 53 vandmålere fra 3 målergrupper til målerkontrol. De indsendte vandmålere blev godkendt til, at målerne i de 3 målergrupper kan blive siddende i endnu en periode.

Alle vandværkets vandmålere er elektroniske Kamstrup-målere, som er etableret over kun 5 år.

De næste målerudskiftninger skal dog fordeles over 7 – 8 år, for derved at sprede arbejdet.

Padborg Vandværk udfører med eget personale selv alle målerskift.

- Der er i 2023 nyetableret 1.400 m ledningsnet, så vandværket nu har et samlet ledningsnet på ca. 232 km.
- Padborg Vandværk har i 2023 haft 4 brud på sit ledningsanlæg.
Dette må anses for at være få brud. Normalt regner man med, at vandværker har ca. 1 brud om året for hver 12 km ledningsstrækning, hvorfor nogle store vandværker kan have flere brud om ugen.

Vandværkets ledningstab har i 2023 været på 4,07 %, imod et landsgennemsnit på 6 %.

- Igennem 2021 og 2022 steg elprisen på grund af energikrisen betydelig.
I 2022 havde vandværket en samlet el-udgift på næsten 385.000 kr.
Elprisen er nu faldet til et mere acceptabelt niveau. I 2023 havde vi således en samlet el-udgift på ca. 203.000 kr., men vi kommer ikke tilbage til de tidligere elpriser.



Padborg Vandværk Amba

- Vandværket har i 2023 fået analyseret vandet i henhold til de gældende bestemmelser, der blev indført i 2018, om analysehyppighed og diverse sporestoffer.
Der er udtaget og analyseret 1 stk. udvidet kontrol, hvorfra analyseresultatet er lagt på hjemmesiden.
Derudover er der analyseret 6 begrænsede kontrolprøver, som er fordelt i vores forsyningsområde.
Den udvidede kontrol, som blev foretaget i 2023, viste et svagt spor af PFAS og BAM, der dog var langt under grænseværdien.
- Som oplyst sidste år, har bestyrelsen besluttet at etablere et nyt kildepladsområde i Frøslev Plantage. Sporene af PFAS og BAM viser desværre alt for tydeligt, at dette var den helt rigtige beslutning.
Padborg Vandværk har i 2023 indgået aftale med Skovstyrelsen om etablering af 4 nye boringer i Frøslev Plantage, og vi har fået Aabenraa Kommunes tilladelse til at etablere disse boringer.
Vandværket har tillige indhentet priser fra 2 brøndboringsfirmaer.
Billigste tilbud fik vi fra firmaet Vand-Schmidt i Kolding, som derfor fik opgaven.
Udgiften bliver ca. 1 million kroner pr. boring. Dertil kommer etablering af elforsyning til boringerne og etablering af ledningsanlæg fra boringerne til vandværket.
Den samlede omkostning til etablering af det nye kildepladsområde forventes således at blive ca. 8 millioner kroner.
Vandværkets kassebeholdning er ikke så stor, hvorfor vi for første gang siden vandværket blev forbrugerejet for 20 år siden, skal på lånemarkedet.

Når man etablerer et nyt kildepladsområde, starter man med at etablere en prøveboring.
Når denne er etableret, rentpumpes der fra boringen i flere uger, før man udtager en vandprøve, som analyseres for mange stoffer – herunder pesticider og PFAS.
Kun hvis analyseresultaterne er tilfredsstillende, fortsætter man med at etablere de øvrige boringer samt el- og ledningsanlæg dertil.
Prøveboringen bliver da tillige udbygget til en produktionsboring.
- Driftsleder Henning Hansen havde i 2023 været ansat i 25 år hos vandværket.
Der blev derfor afholdt en reception på Bov Kro for inviterede forretningsforbindelser og repræsentanter for de vandværker, som vi har samarbejde med.
Vi havde nogle hyggelige timer sammen.
- I 2023 blev der konstateret brud på vandværkets centralvarmeanlæg.



Padborg Vandværk Amba

Hovedparten af centralvarmeanlægget er placeret under kælderloftet, men det konstaterede brud var under gulvet til frokostum, vaskerum og toilet, hvorunder der ikke er kælderrum. Vi valgte at placere centralvarmeanlægget til disse rum i synligt rørpanel over gulvet, hvorved ophugning af gulvet ikke blev nødvendigt.

Alligevel kommer der altid en del følgeomkostninger.

De nye centralvarmerør skulle også føres under køkkeninventaret i frokostrummet. Dette inventar var fra vandværkets byggeri i 1974, og bestyrelsen havde faktisk allerede besluttet at udskifte det.

- Padborg Vandværk har samarbejde med 5 andre vandværker, som vi i større eller mindre omfang hjælper med vandleverance, vandværksarbejde, målerskift og vagtordning.
- **Padborg Vandværks fremtid.**
- Padborg Vandværk har 2 vandværker.
Det ene værk er beliggende på Toldbodvej. Dette værk blev bygget i 1974
Og har således nu en alder på 50 år, hvilket svarer til et vandværks normale levetid.
Vandværket, er dog af en meget høj kvalitet og er godt vedligeholdt, hvorfor vi har vurderet, at værket med de planlagte nye borerer stadig har mange leveår.
Det andet værk er fra 1999 og beliggende ved Vejbækvej på statsskovareal med 3 borerer, der tillige er beliggende på statsskovareal.
Når de 4 nye borerer er blevet etableret i Frøslev Plantage, vil alle vandværkets borerer være placeret i store statsskovsarealer, hvorfor Padborg Vandværk til den tid vil være et af de bedst beskyttede vandværker i Danmark.
- Vandværket skulle i 2022 have indgået aftaler om beskyttelse af BNBO-områder.
Vi har dog ikke været i stand til at indgå en frivillig aftale med lodsejerne, hvilket vi dog ikke anser for noget stort problem, da borererne bliver flyttet til Frøslev Plantage.
- På grund af mere og mere kompliceret lovgivning bliver det stadig vanskeligere at klare kravene til vandværkernes administration.
Administrationskravene er således også i 2023 blevet mere omfattende, skønt næsten alle politikerne taler om at forenkle reglerne.
For et vandværk på Padborg Vandværks størrelse har det dog ikke været noget problem, men de mindre vandværker har svært ved at klare den komplicerede administration.
- Sluttelig vil jeg også i år sige tak til mine bestyrelseskolleger for et godt og sagligt samarbejde i det forløbne år.



Padborg Vandværk Amba

Der skal også lyde en tak til medarbejderne og administrator for veludført arbejde og et godt samarbejde med bestyrelsen i det forløbne år.

Dirigenten satte derpå beretningen til debat.

Svend Nielsen spurgte, om vi vil lukke de nuværende borerer ved Toldbodvej.

Børge V. Nielsen svarede, at boring 3 vil blive nedlagt, men at boring 1 og 2 foreløbigt bevares, da de overholder kravet til drikkevand og da de kan elforsynes fra vores solceller.

Valter Lassen spurgte, om vandværket har Kamstrup-målere overalt og om det samme er gældende for vores samarbejdspartnere.

Børge V. Nielsen svarede, at alle vandværkerne p.t. har Kamstrup-målere, men at Kollund Vandværk overvejer at gå over til et andet fabrikat.

Jeppe B. Jørgensen forespurgte, om vandværket på sigt skal flyttes ud til borerererne.

Børge V. Nielsen svarede, at dette ikke indgår i de nuværende planer, da værket ved Toldbodvej stadig har en god kvalitet og da det kan give problemer at flytte til fredsskov-areal.

Bestyrelsens beretning blev derefter enstemmigt godkendt.

Ad 3) **Det reviderede regnskab forelægges til godkendelse.**

Det reviderede regnskab for 2023 blev fremlagt af Sønderjyllands Revision ved **Claus Thomsen** med resultatopgørelsen fremlagt af **Børge V. Nielsen**.

Selskabets årsregnskab for 2023 udviser et underskud på 1.718.049,69 kr. og forventningen for 2023 var et underskud på 2.321 tkr.

Selskabets aktivmasse var ultimo 2023 på 118.844.948,01 kr. med en egenkapital på 118.509.175,08 kr.

Dirigenten spurgte, om der var kommentarer eller spørgsmål til regnskabet:

Valter Lassen spurgte, om arealleje for det nye kildepladsområde i Frøslev Plantage.

Administrator Børge V. Nielsen svarede, at der endnu ikke er indgået en kontrakt med Skovstyrelsen, hvorfor lejebeløbet er ukendt og derfor heller ikke indgår i det nye budget for 2024.

Svend Nielsen spurgte, om vi havde overvejet at overtage statens boring i nærheden.

Børge V. Nielsen svarede, at det ikke indgik i vores overvejelser, da der har været en sag på Barsø, hvor staten sagde nej til, at vandværket kunne overtage en referenceboring.

Vi har siden undersøgt forholdene nærmere:

Referenceboringen ligger 1,4 km fra vores nye borerer og er forsynet med flere borerør.

Det største borerør er for lille til en produktionsboring, og dette borerør er ført til en dybde på ca. 200 meter og filtersat i brunt vand.



Padborg Vandværk Amba

Regnskabet blev derefter enstemmigt godkendt.

Ad 4) Budget for det kommende år forelægges til godkendelse.

Administrator Børge V. Nielsen fremlagde budgettet for 2024.

Der er for på sigt at finansiere det nye kildepladsområde af bestyrelsen besluttet en takststigning til 4,00 kr. pr. m³ og en fast afgift på 600,00 kr. pr. lille årsmåler og 800,00 kr. pr. stor årsmåler.

Dette giver et forventet resultat før afskrivninger og renter på 1.536.000 kr.

Dirigenten spurgte, om der var kommentarer eller spørgsmål til budgettet:

Kim Klintø spurgte, om vi skal rette os efter Arwos' anmodning om at nedsætte taksten for betaling af målerdata til vandafledning.

Administrator Børge V. Nielsen svarer, at denne takst har været forhandlet mellem Vandrådet og Arwos, og at Padborg Vandværk vil følge Vandrådets forhandlingsresultat, der giver en lavere takst i fremtiden.

Svend Nielsen mente ikke, at vi behøver at hæve prisen i samme takt som vi oplever hos Arwos.

Børge V. Nielsen svarede, at vi uden den foreslåede takststigning ville blive på låneområdet i mange år med store samlede renteudgifter til følge.

Budgettet blev derefter enstemmigt godkendt.

Takststigningen på 0,20 kr./m³ fra 3,80 kr. til 4,00 kr. pr. m³ og på 200,00 kr. pr. årsmåler til 600,00 kr. for en lille årsmåler og 800,00 kr. for en stor årsmåler blev forelagt til orientering.

Ad 5) Ingen indkomne forslag.

Ad 6) Valg af medlemmer og suppleanter til bestyrelsen.

Dirigenten oplyste, at **Ove John Rasmussen** og **Annette Vesterholt** var på valg til bestyrelsen, og at de begge 2 var villige til genvalg.

Der blev foreslået genvalg.

Dirigenten spurgte, om der var yderligere forslag til bestyrelsen.

Der var ikke yderligere forslag til bestyrelsen, hvorfor **dirigenten** konstaterede, at bestyrelsesmedlemmerne var genvalgt.

Suppleanter til bestyrelsen

1. Suppleant: **Kim Klintø** blev genvalgt som suppleant uden modkandidater.
2. Suppleant: **Thorkild H. Jessen** blev ligeledes genvalgt som suppleant uden modkandidater.



Padborg Vandværk Amba

Ad 7) Valg af revisorer.

Sønderjyllands Revision repræsenteret ved **Claus Thomsen** blev genvalgt uden modkandidater.

Ad 8) Eventuelt.

Der var ingen kommentarer under eventuelt.

Dirigenten konstaterede derefter, at dagsordenen var udtømt.

Ove John Rasmussen takkede **Arne Roost** for som dirigent at have ledt os godt igennem generalforsamlingen i god ro og orden.

Generalforsamlingen afsluttet klokken 20.15.

Referent Monika Jensen

Referatet godkendt af dirigent og referent


Arne Roost


Monika Jensen